Autoriza  o  Poder  Executivo  a  doar  ao  Município  de  Coronel

Fabriciano o imóvel que especifica.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Município de Coronel Fabriciano o imóvel com área de 12.544m²

(doze mil quinhentos e quarenta e quatro metros quadrados), a ser desmembrada, conforme descrição no Anexo desta lei, do imóvel

situado naquele município, registrado sob o nº 27.141-A, à fl. 141 do Livro 2-CS, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de

Coronel Fabriciano.

Paragrafo único – O imóvel a que se refere o caput destina-se ao desenvolvimento de atividades esportivas, ambientais,

[...]

Em face do exposto, concluímos pela juridicidade, constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei nº 4.167/2025 com a

Emenda nº 1, a seguir redigida.

EMENDA Nº 1

Dê-se ao art. 1º a seguinte redação:

“Art. 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Município de Corinto o imóvel com área de 4.300m² (quatro mil e

trezentos metros quadrados), situado naquele município, registrado sob o nº 8.064, à fl. 214 do Livro 2-AC, no Cartório de Registro

de Imóveis da Comarca de Corinto.

Parágrafo único – O imóvel a que se refere o caput destina-se à implantação de espaço esportivo, de lazer e cultural.”.